

公司代码：600679 900916

公司简称：上海凤凰 凤凰 B 股

# 上海凤凰企业（集团）股份有限公司

## 2017 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

### 二 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上海凤凰	600679	金山开发
B股	上海证券交易所	凤凰B股	900916	金山B股

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘峰	朱鹏程
电话	021-32795656	021-32795679
办公地址	上海市长宁区福泉北路518号6座5楼	上海市长宁区福泉北路518号6座4楼
电子信箱	lf@jskfjs.com	zpc@jskfjs.com

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,953,178,716.02	1,710,844,058.83	14.16
归属于上市公司股东的净资产	1,305,578,332.16	1,218,277,429.85	7.17
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	23,529,950.50	-6,834,242.69	444.29
营业收入	797,921,852.80	285,095,596.96	179.88
归属于上市公司股东的净利润	42,894,287.99	17,015,890.84	152.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,241,930.09	13,062,379.52	131.52
加权平均净资产收益率(%)	3.3400	1.3867	增加1.95个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1066	0.0423	152.01
稀释每股收益(元/股)	0.1066	0.0423	152.01

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)						58,387	
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)							
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量		
上海市金山区国有资产监督管理委员会	国有法人	27.64	111,154,838		无		
江苏美乐投资有限公司	境内非国有法人	10.93	43,959,485	43,959,395	质押	43,959,395	
SCBHK A/C BBH S/A VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	未知	0.75	3,009,500		未知		
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	未知	0.49	1,958,834		未知		
缪明华	未知	0.43	1,729,700		未知		
NORGES BANK	未知	0.34	1,385,039		未知		
周晓建	未知	0.34	1,380,255		未知		
招商证券香港有限公司	未知	0.27	1,074,073		未知		
黄连纳	未知	0.25	1,005,000		未知		
Bank of Singapore Limited	未知	0.25	1,000,000		未知		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前10名股东之间、前10名无限售流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明							

## 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

# 三 经营情况讨论与分析

## 3.1 经营情况的讨论与分析

2017年上半年,公司管理层在董事会的领导下,在全体员工的共同努力下,以“创新驱动促发展、转型升级求突破”为主线,夯实发展基础,紧抓市场机遇,积极推动公司主营业务平稳健康发展,公司经济效益得到提升。

### 1、自行车整车业务

报告期内,公司主动应对市场变化,紧抓与OFO合作的机遇,“以品牌为核心、以产品为基础、以用户为中心”,公司自行车整车业务得到较大提升。

报告期内,公司通过举办凤凰品牌120周年庆典,加强品牌宣传推广力度,扩大品牌影响力;通过组建研发中心和检测中心,进一步加快产品升级,提升制造能力和产品品质,形成共享单车系统供应能力;通过调整营销模式,合理布局营销渠道,提升产品服务和体验;通过创新内部组织管理,提升运营效率,进一步增强企业整体竞争能力。

报告期内,公司共销售各类自行车整车约300万辆,其中OFO共享单车约130万辆,与去年同期相比大幅增加。

### 2、自行车零部件业务

报告期内,公司抓住国内自行车市场发展机遇,通过平衡内外销辐条销售,合理调配生产资源,稳步提高辐条产销量,确保辐条业务平稳发展。

报告期内,公司通过技术和工艺创新,有效降低生产成本;通过扩大产品品类,抢抓市场机遇;通过建立健全内控体系,推动华久辐条与上市公司管理要求接轨;通过冷轧带钢项目投产,进一步提升了盈利水平。

报告期内,公司共生产销售各类辐条产品约700万罗,与去年同期相比略有增长,生产各类冷轧带钢产品约8000吨。

### 3、房地产业务

报告期内,公司加强房地产业务的招商管理和安全管控,在确保安全生产的前提下,努力提升房地产业务的运营水平。

报告期内,公司通过加强与危化品仓储基地承租方及地方政府的联系,强化安全管理职责落实,狠抓专项整治,确保无安全事故发生;通过加强凤凰大酒店、蒲汇塘路物业服务职能,严格履行租赁合同;通过推进凤凰城环境整治和加强与金山嘴渔村的合作,提升了凤凰城整体形象,提高了经营水平。

报告期内,公司房地产业务运营平稳,整体业绩有所提升。

报告期内,公司共实现主营业务收入79792.19万元,实现归属于上市公司股东的净利润

4289.43 万元。

**3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响**

适用 不适用

**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用